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Gerçekleştirilen çalışmalarda fiziksel aktiviteye 
düzenli katılımın sağladığı fizyolojik ve psikolojik 
faydaların yanı sıra sedanter yaşam tarzının oluştur-
duğu olumsuz durumlar da detaylı şekilde ortaya ko-

nulmuştur.1 Fiziksel aktiviteye düzenli katılım diya-
bet, yüksek kan basıncı, kalp-damar hastalıkları, 
astım, eklem rahatsızlıkları gibi geniş bir hastalık yel-
pazesi üzerinde olumlu etkilere sahiptir.2 Ancak genç 
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ÖZET Amaç: Bu araştırmanın amacı, sosyal destek, yardımlaşma ve 
normları kapsayan sosyal sermaye algısıyla fiziksel aktivite düzeyi ara-
sındaki yordayıcı ilişkinin üniversite öğrencileri arasında araştırılması-
dır. Gereç ve Yöntemler: Bu araştırmaya, 227 kadın ve 104 erkek 
üniversite öğrencisi katılmıştır. Veri toplama aracı olarak, Sosyal Ser-
maye Algısı Ölçeği ve Uluslararası Fiziksel Aktivite Kısa Formu kulla-
nılmıştır. Düşük, orta ve yüksek düzeyli fiziksel aktiviteyle harcanan eden 
görevin metabolik eş değeri [metabolic equivalent of task (MET)] mik-
tarı bağımlı değişken olarak ele alınmıştır. Verilerin analizinde ise çoklu 
lineer regresyon analizi uygulanmıştır. Bulgular: Analiz sonucunda ise 
üniversite arkadaşları arasındaki sosyal destek, yardımlaşma ve normları 
kapsayan yatay okul sosyal sermaye algısı alt boyutu ve yüksek düzeyde 
yapılan fiziksel aktivite ile harcanan MET miktarı arasında doğrusal, aile 
sosyal sermaye algısı arasında ise ters yönlü yordayıcı ilişki tespit edil-
miştir; F (6,321)=2,427, p=0,026. Düşük düzeyde fiziksel aktiviteyle har-
canan MET [F (6,321)=0,838, p=0,541] ile orta düzeyli fiziksel 
aktiviteyle harcanan MET [F (6,321)=0,695, p=0,653] miktarlarının sos-
yal sermaye algısı arasında herhangi bir ilişki tespit edilememiştir. 
Sonuç: Bu bulgular, üniversite öğrencilerinin birbirlerine sağladıkları 
sosyal desteğin ve üniversite arkadaşları ile içerisinde bulundukları sos-
yal ağların, yüksek düzeyli fiziksel aktivite katılımı için uygun ortamı 
sağladığını göstermektedir. Buna karşın aileye yönelik sosyal sermaye 
algısının, fiziksel aktivite yoğunluğunu ters yönde yordaması ise daha 
önce ulusal ve uluslararası çalışmalarca farklı yıllarda raporlanan, Türk 
kültüründe her yaştan bireyin fiziksel aktivite katılımının düşük olma-
sıyla açıklanabilir. Elde edilen sonuçlar, üniversite öğrencilerini hedef 
alan fiziksel aktivite müdahale planlarında arkadaşlar arası sosyal etkile-
şimin planların içerisine dâhil edilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
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relationship between the horizontal school social capital perception sub-
dimension including social support, cooperation and norms among uni-
versity friends and the amount of MET spent with high level physical 
activity. On the other hand, a reverse predictive relationship was found 
between family and social capital perception, F (6.321)=2.427, 
p=0.026. There was no any significant association between social cap-
ital perception and MET spent with low [F (6.321)=0.838, p=0.541], 
and moderate MET [F (6.321)=0.695, p=0.653] level physical activity 
participation. Conclusion: These findings show that the social support 
that university students provide to each other and the social networks 
they are in with their university friends provide a suitable environment 
for high level physical activity participation. On the other hand, the 
negative prediction of social capital perception towards the family's in-
tensity of physical activity can be explained by the low level of physi-
cal activity participation of individuals of all ages in Turkish culture, 
which was previously reported by national and international studies in 
different years. The results obtained reveal the necessity of including 
social interaction among friends in physical activity intervention plans 
targeting university students. 
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insanların büyük çoğunluğunun fiziksel aktiviteye 
düzenli katılmadığı ve bu durumun sağlık ile ilgili 
olumsuz faktörlerin ortaya çıkmasına neden olduğu 
ifade edilmektedir.3 

Diğer tüm sağlık davranışlarında olduğu gibi fi-
ziksel aktiviteye katılım da bireyin kendi tercihi ol-
makla birlikte yaşanılan sosyal çevrenin etkisi 
yadsınamaz. Sosyo-ekonomik durum, gelir adaleti, 
sosyal dışlanma ve sosyal sermaye gibi sağlığın sos-
yal belirleyicileri son yıllarda insanların sağlıkla iliş-
kili davranışlarının önemli belirleyicileri olarak ön 
plana çıkmaktadır.4 Sosyal ilişkilerin şekillendirdiği 
sosyal ağlar içerisinde insanların hisleri, davranışları 
ve onları sosyal ağlarda tutan gerekçelerin anlaşıl-
masında büyük öneme sahip olan sosyal sermaye; 
sosyoloji, ekonomi, toplum sağlığı ve kültürel çalış-
malar gibi farklı akademik disiplinlerin paylaştıkları 
ortak bir konudur. Sosyal sermaye sosyal ağlar içeri-
sindeki normlar, güven ve karşılıklı davranışlar ola-
rak tanımlanmıştır.5 Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği 
Örgütü sosyal sermaye kavramını açıklarken bir top-
lumun etkileşiminin niteliği ve niceliğini şekillendi-
ren her türlü ilişki, norm ve kurumlara atıfta 
bulunmaktadır ve sosyal sermaye kavramının toplu-
luğu bir arada tutan bir çeşit bağlantı aracı olduğunu 
vurgulamaktadır.6 Bunun temel sebebi ise sosyal ser-
mayenin sosyal etkileşim, sosyal iletişim, sosyal kay-
naşma ve güveni kapsamasıdır. Bu temel belirleyici 
faktörlerin sigara kullanımı, kötü beslenme, sedanter 
yaşam tarzı gibi riskli davranışlarla ya da fiziksel ak-
tivite, doğru beslenme tercihleri gibi olumlu sağlık 
davranışlarıyla doğrudan ilişkisi vardır.7 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), Fiziksel Aktivite 
Danışma Kurulu, toplum sağlığının fiziksel aktivite 
yoluyla artması için sosyal sermaye kuramına daya-
nan araştırmaların çoğaltılması gerektiğini güncel-
lenmiş fiziksel aktivite önerileri kapsamında 
belirtmiştir.8 Araştırmalar sosyal sermaye algısının 
bir toplumda yüksek olmasının fiziksel aktiviteye ka-
tılımı da arttırdığını göstermiştir.9 Sosyal sermaye üç 
temel yolla ile insanların fiziksel aktiviteye katılımını 
sağlamaktadır.10 Formel olmayan sosyal kontrolün 
artması ile belirlenen normlar aracılığıyla toplumun 
uyması gereken kurallar şekillenerek toplum içeri-
sinde olumsuz davranışların görülme sıklığı azalır ve 
bu yolla insanlar yaşam alanlarında daha aktif bir şe-

kilde sosyal hayatın parçası olabilirler ve yaşam alan-
larında fiziksel aktiviteye katılım gösterebilirler. 
Bunun yanında toplum için ortak yarar anlayışının 
artması fiziksel aktivite imkânlarının olduğu park 
alanları, bisiklet yolları, yürüyüş yolları gibi alanların 
herkes tarafından ulaşılabilir biçimde inşa edilmesi-
nin yolunu açacaktır. Son olarak sosyal normların 
sağlıkla ilişkili davranışlar çerçevesinde belirlenmesi 
sigara ve alkol kullanımı gibi olumsuz davranışların 
azalmasına yol açarken, fiziksel olarak aktif olmak 
sağlık açısından değer taşıyan bir norm halini alabi-
lir.10 

Araştırmalar fiziksel aktivitenin bir norm olarak 
kabul edildiği İskandinav ve Japon toplumlarında, 
sosyal ağların insanları daha fazla aktiviteye yönlen-
dirdiğini vurgulamaktadır.10 İnsanların içinde bulun-
dukları sosyal ağların fiziksel aktiviteye olanak 
sağlaması, kolektif etkinlik bilincini oluşturarak, o 
ağa üye olan bireylerin daha fazla fiziksel etkinlikte 
bulunmasının da önünü açmaktadır.11 Örneğin, İran’da 
yürütülen bir araştırma güvenlik hissinin yüksek ol-
duğu mahallelerde insanların karşılıklı iletişiminin art-
tığını ve bu etkileşimin fiziksel aktivite davranışına 
dönüştüğünü belirtmiştir.12 Bu olumlu bulgulara kar-
şın, sosyal sermaye ve fiziksel aktivite arasındaki iliş-
kiye odaklanan çalışmalar, ilişkinin belirli koşullarda 
negatif yönlü sonuçlar verdiğini de belirtmiştir. Ör-
neğin Japonya gibi sosyal sermayesi yüksek olarak 
kabul edilen bir ülkede, halkın güvenli bulmadığı ma-
hallelerde yaşayan bireylerin fiziksel aktivite katılı-
mının kısıtlı olduğu vurgulanmıştır.10 Türkiye’de 
sosyal sermaye algısı ve fiziksel aktivite katılımı ara-
sındaki ilişkiyi inceleyen araştırma bulguları da ulus-
lararası literatürde olduğu gibi pozitif ve negatif 
yönde yordayıcı ilişkileri işaret etmektedir. Örneğin, 
farklı şehirlerde öğrenim gören lise çağındaki adöle-
san bireyler ile yürütülen araştırmanın bulguları 
okulda öğretmenlerine yönelik sosyal sermaye algı-
sının fiziksel aktivite katılımını negatif yönde yorda-
dığını ortaya koyarken,13 Eskişehir kent merkezinde 
yürütülen bir diğer araştırma aynı yaş grubunda yer 
alan bireylerin aileye yönelik sosyal sermaye algı-
sındaki artışın fiziksel aktivite katılımını pozitif yor-
dadığını göstermiştir.14 

Türkiye’de de fiziksel aktivite eksikliği ile iliş-
kili hastalıklardan kaynaklanan ölümlerin Türkiye 
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İstatistik Kurumu verilerine göre ilk sıralarda yer al-
ması, DSÖ ile ortaklaşa yürütülen Türkiye Sağlıklı 
Beslenme ve Aktif Yaşam Programı kapsamında er-
keklerin %59.7’sinin kadınların ise %64’ünün fazla 
kilolu olması ve 15 yaş üzerindeki bireylerde fizik-
sel inaktivitenin toplumun %54.6’sında (Erkekler: 
%48.1, Kadınlar: %61.2) yaygın olması, fiziksel ak-
tiviteye katılım sorununun Türkiye’de güncel olarak 
var olduğunu göstermektedir. DSÖ’nün sağladığı bu 
verilere göre Türkiye’de genç ve genç yetişkinlerin 
büyük çoğunluğu fiziksel aktiviteye istenilen düzeyde 
katılmamaktadır.15 Bu durum genç yaşta edinilen sağ-
lık alışkanlıklarının hayatın devamında önemli bir 
temel oluşturulduğu düşünüldüğünde, üniversite öğ-
rencilerinin önemli bir popülasyon olduğunu ortaya 
koymaktadır.  

Üniversite yaşamı boyuncu fiziksel aktivite, si-
gara kullanımı, sağlıklı beslenme ve kilo kontrolü 
gibi sağlıkla ilgili yaşam tercihlerinde sosyal faktör-
ler önemli bir belirleyici olarak vurgulanmıştır.16 Üni-
versite öğrencileri ile yürütülen araştırma sonuçlarını 
göre fiziksel aktiviteye katılımın belirleyici faktörleri 
fiziksel çevre imkânları (spor alanları, parklar, vb.), 
bireysel faktörler (ilgi, eğlenme, vb.) ve üniversiteli-
lerin içerisinde bulundukları sosyal ağın yapısıdır.17 
Üniversite öğrencilerinin büyük çoğunluğunun eği-
tim görmek için şehir değiştirdiği düşünüldüğünde, 
sosyal ağların yeniden inşası ve bu ağlar içerisindeki 
davranışların yapılanmasını incelemek önem taşı-
maktadır. Ayrıca, DSÖ fiziksel aktivite danışma ku-
rulunun, toplum sağlığının fiziksel aktivite yoluyla 
geliştirilmesinde sosyal sermaye çalışmalarına 
önem verilmesi gerektiğini belirtmesi, üniversiteye 
başlayan genç yetişkinler arasındaki sosyal sermaye 
algısının araştırılmasını önemli hale getirmektedir.8 
Bu bağlamda, yeni bir sosyal çevreye giren genç ye-
tişkin bireylerin etrafını kuşatan sosyal ağlar ve bu 
ağlardaki normlar ile şekillenen sosyal sermaye al-
gısının sağlık davranışlarından fiziksel aktiviteyi 
yordaması; başka bir ifade ile, öğrenimlerine başla-
mak için yaşadıkları şehri değiştiren üniversite öğ-
rencilerinde sosyal sermaye algısı ve fiziksel 
aktivite düzeyleri arasındaki ilişkinin araştırılması 
değer taşımaktadır ve bu araştırmanın ana amacını 
oluşturmaktadır. 

 GEREÇ VE YÖNTEM 

ARAŞTIRMA MODELİ 
Bu araştırma ilişkisel tarama modeli kullanılarak yü-
rütülmüştür. Bu araştırma kapsamında katılımcıların 
üniversitede geçirdikleri süre (yıl) ile boy uzunluğu 
ve vücut ağırlığı ölçümlerinden elde edilen vücut 
kitle indeksi değeri ve farklı alanlarda algıladıkları 
sosyal sermaye bağımsız değişkenlerdir. 

Araştırmanın ana amacı olan sosyal sermaye al-
gısı dışındaki tüm bağımsız değişkenler belirlenirken 
literatür temel alınmıştır. Vücut kitle endeksinin fi-
ziksel aktiviteye katılımda önemli değişkenler oldu-
ğunu ortaya koymuştur.18 Üniversiteye başlama yılı 
ise içinde bulundukları sosyal ağları ve bu ağlarda ne 
kadar zaman geçirdiklerini anlamak için önemlidir. 
Bağımlı değişken olarak ise düşük, orta ve yüksek 
düzeyde fiziksel aktivite ile harcanan ve bir fiziksel 
aktivitenin enerji değerini temsil eden MET (Meta-
bolic Equivalent of Task) miktarı analizlere dahil 
edilmiştir.  

Bu araştırma Eskişehir ilinde yer alan üç üni-
versitede yürütülmüştür. Araştırmanın yürütülmesi 
için Anadolu Üniversitesi Sağlık Bilimleri Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiği Kurulundan 70384 protokol 
numarasıyla gerekli izin alınmış, ayrıca ilgili diğer 
iki üniversiteden de yasal izin yazıları alınmıştır. Bu 
araştırmada klinik bir uygulama olmamakla birlikte, 
gereken durumların tamamında Helsinki Deklaras-
yonunun prensiplerine uyulmuştur. Araştırmanın 
daha yüksek katılımcıya ulaşması amaçlanmış ancak 
COVID-19 salgın süreci nedeniyle veri toplama iş-
lemi erken sonlandırılmıştır. Sosyal izolasyonun 
önem kazandığı süreçte, sosyal etkileşimin kaçınıl-
maz olarak etkilenmesinden dolayı, araştırmanın iç 
tutarlığının zarar görmemesi için veri toplama süreci 
Türkiye’de ilk vaka raporlanmadan yirmi gün önce 
sonlandırılmıştır. Araştırmanın tüm verileri COVID-
19 salgını henüz Türkiye’de raporlanmadan önce, 
10.01.2020 – 20.02.2020 tarihleri arasında toplanıl-
mıştır.  

KATILIMCILAR 
Bu araştırmada kolayda örneklem tekniğinden fay-
dalanılarak katılımcılara ulaşılmıştır ve katılımcıla-
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rın tamamını Eskişehir ilinde yer alan Eskişehir Ana-
dolu Eskişehir Osmangazi ve Eskişehir Teknik Üni-
versitelerinin öğrencileri oluşturmaktadır. 
Katılımcıların %68.6’sını kadın (n=227, Yaş: 
M=21.04±2.13), %31.4’ünü ise erkek (n=104, 
M=21.42±2.13) bireyler oluşturmaktadır. Araştır-
maya katılım, Eskişehir’e üniversite öğrenimine baş-
lamak için farklı bir şehirden gelmek şartına bağlı 
tutulmuştur  

Veri toplama dünyada COVID-19 salgının baş-
lamış olması ve Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakan-
lığında önlem uyarıları yapılmasından dolayı, tüm 
katılımcılar araştırmaya e-posta yolu ile davet edil-
miştir. Katılımcıların tamamı ölçme araçlarını dol-
durmadan önce araştırmanın gönüllülüğe dayandığını 
beyan eden bir bildiriyi okumuşlar ve bu şekilde araş-
tırmaya katılmayı kabul etmişlerdir. Araştırmaya ka-
tılan bireyler arasında 18 yaşının altında bir birey 
bulunmamaktadır. 

VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

KİŞİSEL BİLGİ FORMU 
Araştırmacılar tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi 
Formunda cinsiyet, yaş, boy uzunluğu, vücut ağırlığı 
ve üniversitede geçirdikleri süreye (yıl) ilişkin soru-
lara yer verilmiştir. 

SOSYAL SERMAYE ALGISI ÖLÇEĞİ 
Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin sosyal ser-
maye algılarının tespit etmek amacıyla daha önce 
Türk kültüründe geliştirilen, Yıldızer, Yılmaz ve 
Novak tarafından geç adölesan dönemde olan lise 
öğrencilerinde geçerli ve güvenilir bulunan Adöle-
sanlarda Sosyal Sermaye Ölçeği’nin üniversite öğ-
rencilerinden oluşan grupta geçerliği ve güvenirliği 
tespit edilmiştir.14 Ölçme aracı; “yakın aile”, “uzak 
aile”, öğretim elemanları ve yöneticilerle ilgili sosyal 
sermayeyi niteleyen “dikey okul”, üniversite öğren-
cileri arasındaki sosyal sermayeyi niteleyen “yatay 
okul” ve yaşanılan çevreyi niteleyen “komşuluk” alt 
boyutlarını temsil eden 27 maddeden oluşmaktadır.  

Ölçme aracının üniversitelilere uyarlanması kap-
samda maddelerin anlaşılırlığını tespit etmek için; 
farklı programlara kayıtlı ve farklı sınıf düzeyinde 
olan üniversite öğrencilerinde pilot bir çalışma yürü-

tülmüştür. Araştırmanın bu aşamasına 40 öğrenci ka-
tılmış ve tamamı maddelerin anlaşılır olduğu beyan 
etmiştir. Takip eden süreçte katılımcılardan elde edi-
len verilerin model uyumunun tespiti için doğrulayıcı 
faktör analizi yürütülmüştür. Bu modele göre lise öğ-
rencilerinde tespit edilen model ile üniversite öğren-
cilerinde de geçerli bir yapıyı tespit etmektedir. 
Doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarına göre Ki-Kare 
Uyum Testi 639.671’dir ve istatiksel olarak anlamlı 
bulunmuştur (p<0.05). Ki-Kare değerinin serbestlik 
derecesine oranı ise 2.070’dir. Karşılaştırmalı uyum 
indekslerinden RMSEA 0.057, NNFI 0.933, CFI 
0.941, IFI 0.941, SRMR ise 0.057 olarak bulunmuş-
tur. Mutlak uyum indekslerinden RMR 0.085 olarak 
hesaplanmıştır. Bu sonuçlar sosyal sermaye algısını 
içeren 27 maddenin 5 örtük değişkeni doğru bir şe-
kilde yordayabildiğini göstermektedir.19 Buna karşın 
ölçme aracının tüm alt boyutları referans güvenirlik 
katsayılarına ulaşamamıştır. Ölçme aracının güvenir-
lik değerleri ise yatay okul ve dikey okul sosyal ser-
maye algısı alt boyutları için 0.91, yakın aile sosyal 
sermaye algısı için 0.71, uzak aile sosyal sermaye al-
gısı için 0.52, komşuluk sosyal sermaye algısı için 
ise 0.93 olarak bulunmuştur. Uzak aile sosyal ser-
maye algısı alt boyutu güvenirlik değerine erişme-
mesi sebebiyle çıkartılmış ve model 4 alt boyut ile 
tekrar test edilmiştir. Yeni modelde ise Ki-Kare de-
ğerinin serbestlik derecesine oranı ise 2.310’dir ve 
istatiksel olarak tekrar anlamlı derecede bulunmuş-
tur. Karşılaştırmalı uyum indekslerinden RMSEA 
0.063, NNFI 0.932, CFI 0.940, IFI 0.940, SRMR ise 
0.056 olarak bulunmuştur. Mutlak uyum indekslerin-
den RMR 0.080 olarak hesaplanmıştır. Doğrulayıcı 
faktör analizinden elde edilen sonuçların referans de-
ğerle karşılaştırılmasına ilişkin bilgiler Tablo 1’de ve-
rilmiştir ve tamamı modelin geçerliğini tespit eder 
niteliktedir. Ayrıca SPSS AMOS (IBM, Chicago-Il-
linois) yazılımının önerileri doğrultusunda 2 adet mo-
difikasyon eklenmiştir. Sadece aynı alt boyutta yer 
alan maddeler arasında yapılan modifikasyonların ta-
mamı ve test edilen nihai model Şekil 1’de görün-
mektedir. 

FİZİKSEL AKTİVİTEYE DÜZEYİ 
Bu çalışma kapsamında katılımcıların fiziksel akti-
vite düzeylerini ve fiziksek aktiviteye katılım du-



Günay YILDIZER Turkiye Klinikleri J Sports Sci. 2021;13(2):216-25

220

rumlarını belirlemek için Uluslararası Fiziksel Akti-
vite Değerlendirme Grubu tarafından tasarlanan ve 
12 ülkede geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yürütül-
müş olan Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi kul-
lanılmıştır.23 Anketin Türkçeye uyarlama çalışmaları 
18 yaş üzerindeki üniversite öğrencisi olan bireylerde 
gerçekleştirilmiştir ve anket geçerli bulunmuştur.24 

Hatırlamaya dayalı fiziksel aktivite ölçümlerinin gü-
venilir ve geçerli ölçümler olduğu raporlanmıştır.25 
Ayrıca, üniversite öğrencileri için hatırlamaya daya-
nan fiziksel aktivite düzeyi ölçümlerinde Uluslararası 
Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu diğer anketlere 
göre daha geçerli sonuçlar göstermiştir.26 

Anket 4 ayrı bölüm ve toplam 7 sorudan oluş-
maktadır. Anket son 7 günde en az 10 dakika yapılan 
fiziksel aktivite ile ilgili sorular içermektedir. Ankette 
son haftada kaç gün ve her bir gün için ne kadar süre 
ile (I) yüksek yoğunlukta fiziksel aktivite düzeyi, (II) 
Orta yoğunlukta fiziksel aktivite düzeyi, (III) Yürüme 
ve son soruda ise günlük olarak hareket etmeden (otu-
rarak, yatarak vs.) harcanan zaman belirlenmektedir. 
Ölçme aracının geliştirilmesi sürecinde araştırmacı-
lar, düşük, orta ve yüksek yoğunluklu fiziksek akti-
vite ile harcanan MET miktarının hesaplanmasında 
sırasıyla 3.3, 4 ve 8 katsayılarının ilgili kategoride 
geçen yedi haftanın kaç gününde egzersiz yapıldığı 
ve o gün için bu egzersizin kaç dakika yapıldığı ile 
çarpılması gerektiğini önermiştir.26 Örneğin; geçen 
yedi günde haftada 3 gün ve günde 60 dakika yüksek 
yoğunlukta egzersiz yapan bir bireyin harcadığı MET 
miktarının hesaplanması için yürütülmesi gereken 
işlem 3 x 60 x 8’dir. Bu araştırmada da üniversite öğ-
rencilerinin raporladıkları, fiziksel aktivite düzeyleri 
düşük, orta, yüksek fiziksel aktivite kategorileri için 
bu şekilde hesaplanmıştır. 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Bu araştırma kapsamında bağımsız değişkenlerin, ba-
ğımlı değişkenleri yordama düzeyi tespit edilmeye 
çalışılmıştır. Bu işlemi gerçekleştirmek için çoklu li-
neer regresyon analizi, SPSS 24.0 yazılımı aracılı-
ğıyla yürütülmüştür. Analizlerin yürütülmesi için her 
bir bağımlı değişken için normallik dağılımları Kol-
mogorov-Smirnov testi incelenmiş ve verilerin nor-
mal dağılımı tespit edilmiştir. Analizin yürütülmesi 
için çoklu doğrusallığın (multicollinearity) olmaması 
da bir ön şarttır. Bu ön şart Pearson korelasyon yön-
temi ile tüm değişkenlerin birlikte analiz edilmesi ile 
tespit edilir ve 0.70’ten büyük olan korelasyon kat-
sayısı çoklu doğrusallığı temsil eder. Bu araştırmada 
her bir sürekli bağımsız değişken, 3 farklı bağımlı de-
ğişken (düşük, orta, yüksek düzeyde fiziksel aktivite 
ile harcanan MET) ile ayrı ayrı korelasyon testine tabi 

ŞEKİL 1: Sosyal sermaye algısına yönelik ölçme aracı için test edilen model.

Uyum indeksleri Referans değerler Bulgular Kaynak 
X2/df 0≤ x2 /df ≤5 2,310 Tabachnick ve 

Fidel20 
RMSEA 0≤ RMSEA ≤0,07 0,063 Steiger21 
SRMR 0≤ SRMR ≤ 0,10 0,056 Kline22  
RMR 0≤ RMR ≤0,10 0,080 Kline22 
NNFI 0,90≤ NNFI ≤1,00 0,932 Steiger21 
CFI 0,90≤ CFI ≤1,00 0,940 Raykov ve 

Marcoulides22  
IFI 0,90≤ CFI ≤1,00 0,940 Kline22 

TABLO 1:  Referans uyum indeksleri ve ölçme aracına ilişkin 
bulgular.

X2/df: Ki-kare uyum testi; RMSEA: Ortalama hata karakök yaklaşımı; SRMR: Stan-
dardize edilmiş ortalama hataların karekökü; RMR: Hata kareler ortalamasının karekökü; 
NNFI: Normlaştırılmamış uyum indeksi; CFI: Karşılaştırmalı uyum indeksi; IFI: Artan 
uyum indeksi.
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Model sd Karelerin ortalaması F p değeri 
Düşük düzey FA Regresyon 6 1783780,915 0,838 0,541 

Kalıntı değer 321 2127478,011  
Orta düzey FA Regresyon 6 535709,248 0,695 0,653 

Kalıntı değer 321 770325,531  
Yüksek düzey FA Regresyon 6 7065915,225 2,427 0,026 

Kalıntı değer 321 2911946,209  

TABLO 2:  Çoklu lineer regresyon modelleri anlamlılık dereceleri.

FA: Fiziksel aktivite.

Standardize olmayan katsayı Standardize katsayı  
B Standart kata B t değeri p değeri 

BKİ -25,324 146,393 -0,010 -0,173 0,863 
Üniversitede geçen süre 62,491 52,816 0,065 1,183 0,238 
Dikey okul -7,624 17,131 -0,026 -0,445 0,657 
Yatay okul 36,791 17,851 0,122 2,061 0,040 
Yakın aile -74,723 30,292 -0,143 -2,467 0,014 
Uzak aile -23,480 17,233 -0,084 -1,363 0,174 
Komşuluk -25,324 146,393 -0,010 -0,173 0,863 

TABLO 3:  Bağımsız değişkenlerle yüksek düzeyde fiziksel aktivite yoğunluğu arasındaki regresyon ilişkisi.

BKİ: Beden kitle indeksi.

tutulmuştur. Bu durumun temel sebebi regresyon ana-
lizlerinin de her bir bağımlı değişken için ayrıca yü-
rütülmüş olmasıdır. Bu kapsamda elde edilen en 
yüksek korelasyon değerinin 0.466 olduğu görülm-
üştür ve lineer regresyon analizi yürütülmüştür. 

 BULGULAR 
Bu araştırma kapsamında 3 farklı çoklu lineer reg-
resyon analizi yürütülmüştür. Elde edilen sonuçlar 
yürütülen 3 analizden sadece bağımsız değişkenlerin 
yüksek düzeyli fiziksel aktiviteyi yordama durumunu 
tespit için oluşturulan regresyon modelinin anlamlı-
lık derecesine ulaştığını göstermektedir, F (6,321) = 
2.427, p = 0.026. Düşük ve orta düzeyde harcanan 
MET miktarı ile kurulan regresyon modelleri anlam-
lılık derecesine ulaşmamıştır. Tüm regresyon model-
lerinin anlamlılığını tespit eden sonuçlar Tablo 2’de 
sunulmuştur. 

Yüksek düzeyde FA ile harcanan MET mikta-
rını hangi bağımsız değişkenlerin yordadığının ve bu 
yordamanın yönünün tespiti için ise model paramet-
relerini içeren korelasyon tablosu incelenmiştir 

(Tablo 3). Sonuçlar analize giren tüm bağımsız de-
ğişkenlerden sadece üniversite öğrencilerinin arka-
daşları tarafından algıladıkları sosyal sermayenin 
(p=0.040) ve çekirdek ailelerinden algıladıkları sosyal 
sermayenin (p=0.014) yüksek düzeyde fiziksel aktivite 
ile harcanan MET miktarını, bir başka ifade ile yük-
sek düzeyde fiziksel aktivite yoğunluğunu yordadığını 
ortaya koymuştur. Ancak Beta değeri (B) incelendi-
ğinde arkadaş ilişkilerinin pozitif, yakın aile ilişkileri-
nin ise negatif bir yordayıcı olduğu görülmektedir.  

 TARTIŞMA 
Bu çalışma yaşadıkları şehirlerden öğrenimlerini sür-
dürmek için şehir değiştiren üniversite öğrencilerinin 
farklı kaynaklardan algıladıkları sosyal sermaye des-
teği ve fiziksel aktivite düzeyleri arasındaki yorda-
yıcı ilişkiyi incelemek amacıyla yürütülmüştür. 
Araştırmanın bulguları, üniversite öğrencilerinin 
diğer üniversite öğrencilerine yönelik sosyal sermaye 
algılarındaki artış, yüksek yoğunluklu fiziksel akti-
vite ile harcanan MET miktarını da arttırdığını, aile 
ile ilişkili sosyal sermaye algısındaki artışın ise tam 



tersine yüksek yoğunluktaki fiziksel aktivite ile har-
canan MET miktarını azalttığını göstermektedir.  

Bourdieu’nun sosyal sermayeyi bir gurubun ta-
mamının ortaklığı ve aslında gruba dâhil olmanın bir 
yolu olarak gördüğü düşünüldüğünde grup içerisin-
deki normların yeri değer kazanmaktadır.27 Yürüyüş, 
bisiklet, doğa yürüyüşü gibi grupların içinde sağlıkla 
ilişkili davranışları olumlu etkileyecek normların 
oluşturulması ve korunması bireylerin okulda arka-
daşlık ilişkileri içerisinde fiziksel aktivite davranışı 
açısından bir gereklilik olarak görülebilir.28 Linds-
tröm, Hanson ve Östergen sosyo – ekonomik olarak 
dezavantajlı olan bireyler arasında da fiziksel aktivi-
teye katılımın yüksek olduğunu ve bu durumun araş-
tırmanın yürütüldüğü örneklemin sosyal ağlarındaki 
normlarına dayalı olduğunu açıklamışlardır.9 Öyle ki 
bu örneklem içerisinde fiziksel olarak aktif olmak ör-
neklemi oluşturan bireylerin sosyal ağı içerisinde bir 
norm halini almıştır. Bir başka ifade ile, sosyal ser-
mayenin unsurlarından birisi olan normlar, sosyal ağ 
içerisinde fiziksel aktiviteyi gerekli kılacak şekilde 
gelişmiştir ve bu durum insanların fiziksel aktivi-
teye katılarak bulundukları sosyal ağın gereklilikle-
rini yerine getirmelerini sağlamaktadırlar. Bu 
bağlamda üniversite öğrencilerinin yüksek düzeyli 
fiziksel aktivitelerinin yordayıcısı olarak arkadaşları 
tarafından algıladıkları sosyal sermaye, onların bu et-
kinliklere birlikte katılmaları için bir içinde bulun-
dukları sosyal ağ içinde fiziksel aktivite normlarının 
varlığını da temsil eder niteliktedir. Üniversite öğ-
rencileri arasında kurulan gezi kulüpleri, bisiklet ku-
lüpleri ya da spor salonu üyelik başvurularında 
arkadaş grubu hareketleri ile halı saha, step-aerobik 
gibi yüksek yoğunluklu toplu etkinliklere katılımda, 
farklı şehirlerden gelen üniversite öğrencilerinin sos-
yal destek arayışı içerisinde olduğu düşünülebilir.  

Üniversite öğrencileri üzerinde yürütülen bir çok 
çalışma sosyal sermayenin farklı alanlarla ilişkisini 
incelerken, yalnızca bir çalışma sosyal sermaye algısı 
ve fiziksel aktivite arasındaki ilişkiyi Las Vegas’ta 
öğrenimlerini sürdüren üniversite öğrenciler üzerinde 
incelemiştir.29 Araştırmanın bulguları fiziksel aktivite 
düzeyi ile sosyal sermaye algısı arasında pozitif ilişki 
ortaya koymaktadır. Buna göre, aile, arkadaş ve diğer 
kaynakları ayırmadan bir bütün olarak analiz edilen 
sosyal sermaye algısı ile fiziksel aktivite düzeyi po-

zitif yönde ilişkilidir. Bu durum, üniversite öğrenci-
lerinin birlikte zaman geçirdikleri kampüs ve çevre-
sinde, Amerikan kültüründen farklı olarak, araç ile 
ulaşım yerine fiziksel aktiviteyi gerektiren yolların 
katılımcılar tarafından tercih edilmesiyle açıklanmış-
tır. Türkiye’de ise üniversite öğrencilerinin pek ço-
ğunun aracı olmadığı düşünüldüğünde, fiziksel olarak 
aktif ulaşım yollarının kullanım tercihinin daha fazla 
olduğu düşünülebilir. Araştırmanın yürütüldüğü, Es-
kişehir kent merkezi özelinde ise bisiklet kullanımı-
nın üniversite öğrencileri arasında yoğun olduğu 
gözlemlenmektedir. Bu bağlamda öğrencilerin sos-
yal ağlarında fiziksel olarak aktif yollardan birisi olan 
bisiklet kullanım tercihleri, sosyal sermaye algısı ve 
fiziksel aktivite düzeyi arasındaki yordayıcı ilişkiyi 
açıklayan bir neden olarak görülebilir. Ayrıca, Ame-
rikan kültüründe yürütülen bir diğer araştırma, her ne 
kadar doğrudan fiziksel aktivite katılımını incelemese 
de, üniversite öğrencileri arasındaki sosyal sermaye 
algısının artmasının birlikte profesyonel sporları takip 
etmelerini de arttırıldığını ve bu yolla etkinliklere ka-
tıldıklarını belirtmiştir.30 Türkiye’de yürütülen araş-
tırmalar henüz üniversite öğrencilerinin sosyal 
sermaye algıları ve fiziksel aktivite katılımlarını in-
celememiş olsalar da, daha önce Türk kültüründe lise 
çağındaki erkek adölesan bireyleri içeren analizlerde, 
öğrenciler arasındaki sosyal sermaye algısının fizik-
sel aktivite davranışına dönüşmesi açısından benzer-
lik göstermektedir.13 Bu anlamda Türkiye’de akran 
etkileşiminin fiziksel aktivite katılımı açısından 
önemli olduğu değerlendirilebilir.  

Sosyal sermaye algısı ve sağlık davranışları ara-
sındaki ilişkinin önemli birleşenlerin birisi de sosyal 
ağların çokluğu ve bunların derinlikleridir.28 Legh-
Jones ve Moore kent merkezinde yaşayan bireyler ile 
yürüttükleri araştırmada, sosyal ağların çokluğu ve 
fiziksel aktivite katılımı arasında negatif bir ilişki tes-
pit etmişlerdir.31 Elde ettikleri bulgular, bireysel sos-
yal ağların sayısının artmasından dolayı bu ağlarda 
oluşan derin ilişkilerin azalması ve güven hissinin 
düşmesi ile açıklanmıştır. Bu durumda da bireylerin 
birlikte etkinlik katılımlarının kısıtlandığı düşünüle-
bilir. Bu bağlamda, yeni bir şehre taşınarak öğrenim-
lerine başlayan üniversite öğrencilerinin, sahip 
oldukları sosyal ağların çeşitliliğinin sınırlı olabileceği 
ve var olan ağlarda da akranları ile zaman geçirdikleri 
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düşünüldüğünde, sosyal ağların sınırlılığının oluştur-
duğu güven duygusu ve bu sınırlılıkla gelen derin ile-
tişim birlikte etkinlik katılımını açıklamaktadır. 

Bu araştırmada elde edilen bir diğer önemli 
bulgu ise, farklı bir şehirde öğrenim görmeye başla-
yan üniversite öğrencileri arasında aile ile ilişkili sos-
yal sermaye algısının yüksek olmasının fiziksel 
aktivite katılımını ters yönde yordamasıdır. Bir başka 
ifade ile aile sosyal ağlarında daha fazla bulunmak ve 
bu sosyal ağların sağladığı destekten daha yüksek de-
recede faydalanıp, sahip olduğu normlara daha fazla 
bağlı kalmak yüksek düzeyde fiziksel aktivite ile har-
canan MET miktarını düşürmektedir. Sosyal serma-
yenin sağlık üzerindeki işlevlerinden birisi olan 
belirlenen normlar ve davranışlar aracılığıyla sağlık 
davranışlarını etkileme durumu açısından değerlen-
dirildiğinde, Türk kültüründeki aile normlarında fi-
ziksel aktivite davranışının araştırılması gerekliliğini 
göstermektedir. Türk toplumunda genel olarak fizik-
sel aktiviteye katılımın her yaş grubunda oldukça 
düşük düzeyde olması, ailelerin yönlendiricisi olan 
anne ve babalar ile akran desteği sağlayan kardeşle-
rin fiziksel aktivite katılımının düşük olduğunun bir 
işareti olarak değerlendirilebilir.15 Öte yandan, bu 
araştırmanın bulguları Türk kültüründe adölesan bi-
reylerin aile sosyal sermayelerini inceleyen diğer 
araştırma ile kıyaslandığında farklılık görülmekte-
dir.14 Lise çağında olan adölesanların kızların aile 
sosyal sermaye algısının artması, fiziksel aktivite ka-
tılımını da arttırmaktadır. Araştırmacılar bu durumu 
kız çocukların ailelerine daha fazla bağlı olmaları ve 
bu bağlılığın ailenin sağlıkla ilişkili olumlu rol model 
davranışlarının etkililiği ile açıklamılardır.32 Ancak, 
lise öğrencilerinin aileleriyle birlikte yaşadıkları, bu 
araştırmanın örneklemini oluşturan üniversite öğren-
cilerinin ise öğrenim görmek için farklı bir şehre ta-
şındıkları düşünüldüğünde, aile davranışlarının da 
değişebileceği düşünülmelidir. Bu anlamda, sosyal ser-
maye algısının yüksek olduğu ailelerde, ebeveynler ço-
cukları üzerindeki etkilerini onları sosyal etkileşim 
açısından sınırlandıracak şekilde, sosyal kontrol aracı 
olarak kullanarak çocuklarının fiziksel aktivite katılımı 
gibi sağlıkla ilişkili davranışlarını olumsuz yönde et-
kileyebilir.  

Sosyal sermaye ve sağlık araştırmalarının ortaya 
koyduğu bir diğer önemli bulgu ise sosyal sermaye bi-

leşenlerinin (sosyal destek ve normların) genç ve adö-
lesanlar üzerinde bir kontrol mekanizması oluşturacak 
şekilde kullanılmasının sağlık davranışları açısından 
ortaya çıkardığı olumsuz sonuçlardır. Sağlanan destek 
ve normların çok güçlü bir şekilde, özellikle var olan 
sosyal düzenin korunması için kullanıldığında birey-
ler üzerinde stres ve kısıtlanma hissi oluşturarak or-
taya çıkması beklenen sağlık davranışları yerine, 
olumsuz davranışların ortaya çıkma olasılığını doğu-
rabilir. Bu durum bireysel özgürlüklerin sınırlanma-
sının istenmeyen davranışlara yol açmasına neden 
olacak şekilde sosyal sermayenin kullanılması olarak 
değerlendirilmiştir.33 Bu açıklamalara paralel şekilde, 
araştırmacılar ailenin oluşturduğu sosyal kontrol his-
sinin çok fazla olmasının gençlerde egzersize katılımı 
düşürdüğünü göstermiştir.34 Bu durum sosyal serma-
yenin bir baskı aracına dönüşmesini niteleyen ve 
“sosyal sermayenin karanlık tarafı” olarak nitelen-
miştir.35 Bu araştırma kapsamında ailelerin farklı bir 
şehirde yaşayan çocukları üzerinde sosyal destek ve 
oluşturdukları normları bir kontrol mekanizması ola-
rak kullanmaları olarak nitelenebilir. Kontrol meka-
nizmasının oluşturduğu sonuçlardan bir tanesi ise 
fiziksel aktivite katılımının sınırlanması olarak de-
ğerlendirilebilir. 

Bu araştırma kapsamında ele alınan ve sosyal 
sermayenin var olduğu diğer ağları niteleyen dikey 
okul ve komşuluk ilişkileri ile herhangi bir düzeyde 
fiziksel aktivite yoğunluğu arasında bir ilişkiye 
rastlanmamıştır. Literatürde yer alan diğer araş-
tırma bulgularına göre fiziksel aktivite ile sosyal 
sermaye arasındaki ilişkinin örneklemin özellikle-
rine göre değişkenlik gösterdiği söylenebilir. Örne-
ğin; Türkiye’de yürütülen bir diğer araştırma erkek 
lise çağındaki adölesanlarda dikey okul sosyal ser-
mayesinin fiziksel aktivite katılımı ile ters oranda 
ilişkili olduğunu ortaya koymuştur.13 Benzer şe-
kilde Hırvat kültüründe lise öğrencileri ile öğret-
menleri arasındaki sosyal normlara bağlı ilişkilerin 
artmasının fiziksel aktivite katılımını sınırlandır-
dığı bulgusuna ulaşılmıştır.18 Bu durum her iki araş-
tırmada da öğretmenlerin lise öğrencilerini 
çoğunlukla akademik faaliyetlere yönlendirmele-
riyle açıklanmıştır. Örneklem özelliklerine göre 
sosyal ağlar sağlık davranışları üzerinde farklı so-
nuçlar oluşturabilir. 
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 SONUÇ 
Sonuç olarak bu araştırma kapsamında, öncelikle 
Adölesanlarda Sosyal Sermaye Ölçeğinin üniversite 
öğrencilerinden oluşan grupta geçerliği ve güvenir-
liği dört faktörlü bir yapı ile tespit edilmiştir. Ölçme 
aracı kullanılarak elde edilen veriler üniversite ar-
kadaşlarını içeren sosyal ağlar içerisinde var olan 
sosyal sermaye algısının yüksek yoğunluktaki fi-
ziksel aktivite ile harcanan MET miktarını arttırdı-
ğını; buna karşın yakın aile içerisinde var olan 
sosyal normlar ile sosyal desteğin ise yüksek dü-
zeyde fiziksel aktivite ile harcanan MET miktarı ile 
ters yönde yordayıcı ilişkiye sahip olduğunu gös-
termiştir. Bu bulgular paralelinde, üniversite öğ-
rencilerini hedef alan fiziksel aktivite müdahale 
planlarının, öğrenciler arasındaki sosyal destek al-
gısını kullanarak, fiziksel aktivitenin önemli norm 
haline geldiği sosyal ağlar oluşturması, müdahale 
planlarının etkililiği açısından önem taşıyabilir. Ay-
rıca ailelerin fiziksel aktivite katılımı ve şehir de-
ğiştiren çocuklarının sağlık davranışları ile olumlu 
çıktılar elde etmeleri konusunda bilinçlendirilme-
leri, üniversite öğrencilerinde fiziksel aktivite katı-
lımın arttırılmasında önemli bir faktör olarak 
değerlendirilmelidir. Bu kapsamda, anne ve baba-

ların fiziksel aktivite konusunda bilinçlenmelerini 
sağlayacak müdahale planlarının tasarlanması ya da 
gençleri hedef alan müdahale planlarına ailelerin 
dahil edilmesi önerilmektedir. Bu araştırma bulgu-
ları arasında sosyal sermaye algısı ve orta düzeyli 
fiziksel aktivite katılı arasında bir ilişki bulunma-
masına rağmen, fiziksel aktivite katılım önerileri-
nin sadece yüksek yoğunluklu fiziksel aktivite ile 
kısıtlı olmadığı, orta düzeyli fiziksel aktivite katılı-
mının da DSÖ önerileri arasında olduğu unutulma-
malıdır. 
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